
 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНТРАНС РОССИИ) 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ТРАНСПОРТА 

(РОСТРАНСНАДЗОР) 
 

П Р И К А З 
 

15 ноября 2023 г.                                                                                                  № ВБ-375фс 
 

Москва 

 

Об утверждении Перечня должностей федеральной государственной гражданской 

службы в Федеральной службе по надзору в сфере транспорта 

 и ее территориальных органах, при замещении которых федеральные 

государственные гражданские служащие обязаны представлять сведения  

о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,  

а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 г.  

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», подпунктом «а» пункта 2 Указа 

Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 557 «Об утверждении  

перечня должностей федеральной государственной службы, при замещении которых 

федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения  

о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», Реестром должностей 

федеральной государственной гражданской службы, утвержденным Указом 

Президента Российской Федерации от 31 декабря 2005 г. № 1574,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей федеральной государственной 

гражданской службы в Федеральной службе по надзору в сфере транспорта  

и ее территориальных органах, при замещении которых федеральные государственные 

гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)  

и несовершеннолетних детей. 

2. Признать утратившим силу приказ Федеральной службы по надзору в сфере 

транспорта от 5 марта 2021 г. № ВБ-306фс «Об утверждении перечня должностей 

федеральной государственной гражданской службы в Федеральной службе  

consultantplus://offline/ref=42DEC9C3F884B8B256225D70CBC744073AE620B2A30A06487AAE87046E0050A3107B600D05DC71891AAC9F5912A273CE8754B931M8CAK
consultantplus://offline/ref=42DEC9C3F884B8B256225D70CBC744073DE124BCA70106487AAE87046E0050A3107B600D07D725D857F2C60950E97ECC9F48B930964EBFB6M8CAK
consultantplus://offline/ref=42DEC9C3F884B8B256225D70CBC744073DEF24BDA70606487AAE87046E0050A3107B600D07D725DB5DF2C60950E97ECC9F48B930964EBFB6M8CAK
consultantplus://offline/ref=42DEC9C3F884B8B256225D70CBC744073FEF22BAAF0306487AAE87046E0050A3027B380106D13BD85DE7905816MBCEK


по надзору в сфере транспорта и ее территориальных органах, при назначении  

на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные 

гражданские служащие обязаны представлять сведения о своих доходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения  

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей» (зарегистрирован Минюстом России  

28 апреля 2021 г., регистрационный № 63278). 

 

 

 

Руководитель                                                                                                 В.Ф. Басаргин 

  



Утвержден 

приказом Ространснадзора 

от15.11.2023 №ВБ-375фс 

 

 

Перечень 

должностей федеральной государственной гражданской службы  

в Федеральной службе по надзору в сфере транспорта и ее территориальных 

органах, при замещении которых федеральные государственные гражданские 

служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей 

 

I. В Федеральной службе по надзору в сфере транспорта 

 

1. Должности федеральной государственной гражданской службы главной 

группы должностей: 

начальник Управления государственного надзора за деятельностью  

в гражданской авиации; 

заместитель начальника Управления государственного надзора  

за деятельностью в гражданской авиации; 

начальник Управления государственного автомобильного и дорожного надзора; 

заместитель начальника Управления государственного автомобильного  

и дорожного надзора; 

начальник Управления государственного морского и речного надзора; 

заместитель начальника Управления государственного морского и речного 

надзора; 

начальник Управления государственного железнодорожного надзора; 

заместитель начальника Управления государственного железнодорожного 

надзора; 

начальник Управления транспортной безопасности; 

заместитель начальника Управления транспортной безопасности; 

начальник Финансового управления; 

заместитель начальника Финансового управления; 

начальник Административного управления; 



заместитель начальника Административного управления; 

начальник Управления программ развития, цифровизации, информатизации  

и аналитики; 

заместитель начальника Управления программ развития, цифровизации, 

информатизации и аналитики; 

начальник Управления развития дистанционного автоматизированного контроля 

(надзора); 

заместитель начальника Управления развития дистанционного 

автоматизированного контроля (надзора). 

2. Отдельные должности федеральной государственной гражданской службы  

в Федеральной службе по надзору в сфере транспорта: 

2.1. Управление государственного надзора за деятельностью в гражданской 

авиации: 

2.1.1. Отдел надзора за состоянием безопасности полетов и анализа деятельности 

гражданской авиации: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

главный государственный инспектор; 

старший государственный инспектор; 

государственный инспектор. 

2.1.2. Отдел надзора в сфере использования воздушного пространства  

и аэронавигационного обслуживания: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

главный государственный инспектор; 

старший государственный инспектор. 

2.1.3. Отдел надзора за соблюдением условий, содержащихся  

в разрешительных документах: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

главный государственный инспектор; 



старший государственный инспектор. 

2.1.4. Отдел надзора за поддержанием летной годности гражданских воздушных 

судов: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

главный государственный инспектор; 

государственный инспектор. 

2.1.5. Отдел надзора за аэропортовой деятельностью и организацией воздушных 

перевозок: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

главный государственный инспектор; 

старший государственный инспектор. 

2.1.6. Отдел надзора за подготовкой авиационного персонала: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

старший государственный инспектор; 

государственный инспектор. 

2.2. Управление государственного автомобильного и дорожного надзора: 

2.2.1. Отдел контроля и надзора на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

советник; 

главный государственный инспектор. 

2.2.2. Отдел контроля международных автомобильных перевозок: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

советник; 



главный государственный инспектор; 

старший государственный инспектор. 

2.2.3. Отдел контроля автомобильных перевозок опасных грузов: 

начальник отдела; 

главный государственный инспектор; 

старший государственный инспектор; 

государственный инспектор. 

2.2.4. Организационно-аналитический отдел: 

старший государственный инспектор. 

2.3. Управление государственного морского и речного надзора: 

2.3.1. Отдел надзора за портовой деятельностью, судоходными и портовыми 

гидротехническими сооружениями: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

консультант; 

главный государственный инспектор; 

старший государственный инспектор. 

2.3.2. Отдел надзора за судоходством: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

консультант; 

главный государственный инспектор. 

2.3.3. Отдел надзора за лицензированием, регистрацией судов  

и информационно-аналитического обеспечения: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

советник; 

консультант; 



главный государственный инспектор. 

2.3.4. Отдел организации расследования транспортных происшествий: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

консультант; 

главный государственный инспектор. 

2.4. Управление государственного железнодорожного надзора: 

2.4.1. Отдел контроля и надзора на железнодорожном транспорте: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

главный государственный инспектор. 

2.4.2. Отдел по опасным грузам и чрезвычайным ситуациям: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

консультант; 

главный государственный инспектор. 

2.4.3. Отдел лицензирования и мониторинга государственных услуг  

на железнодорожном транспорте: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

консультант; 

главный специалист-эксперт; 

ведущий специалист-эксперт. 

2.4.4. Отдел контроля за внеуличным транспортом: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

главный государственный инспектор; 

ведущий специалист-эксперт. 



2.4.5. Отдел расследования нарушений безопасности движения поездов: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

консультант; 

главный государственный инспектор; 

старший государственный инспектор. 

2.5. Управление транспортной безопасности: 

2.5.1. Отдел надзора за обеспечением транспортной безопасности: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

главный государственный инспектор. 

2.5.2. Отдел надзора за обеспечением авиационной безопасности: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

главный государственный инспектор; 

старший государственный инспектор. 

2.5.3. Отдел надзора за поисковым и аварийно-спасательным обеспечением  

на транспорте: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

главный государственный инспектор; 

старший государственный инспектор. 

2.6. Финансовое управление: 

2.6.1. Отдел бюджетного планирования и финансирования: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

советник; 

консультант; 



ведущий специалист 3 разряда. 

2.6.2. Отдел закупок: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

консультант; 

ведущий специалист 3 разряда; 

главный специалист-эксперт. 

2.6.3. Отдел финансового контроля: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

главный государственный инспектор; 

ведущий специалист 3 разряда; 

старший государственный инспектор. 

2.7. Административное управление: 

Отдел ресурсного и материально-технического обеспечения: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

консультант; 

ведущий специалист-эксперт. 

2.8. Управление программ развития, цифровизации, информатизации  

и аналитики: 

2.8.1. Отдел цифровизации и развития информационных систем: 

начальник отдела; 

советник; 

консультант; 

главный специалист-эксперт. 

2.8.2. Отдел эксплуатации действующих информационных систем  

и информационной безопасности: 



начальник отдела; 

заместитель начальника отдела; 

ведущий специалист 3 разряда. 

2.9. Управление развития дистанционного автоматизированного контроля 

(надзора): 

2.9.1. Отдел информационной и кибербезопасности: 

начальник отдела; 

консультант; 

ведущий специалист 3 разряда; 

главный специалист-эксперт; 

ведущий специалист-эксперт. 

2.9.2. Отдел по обеспечению автоматизации контрольной (надзорной) 

деятельности Ространснадзора: 

начальник отдела; 

заместитель начальника отдела. 

 

II. В территориальных органах Федеральной службы по надзору 

в сфере транспорта 

3. Помощник руководителя территориального органа. 

4. Начальник, заместитель начальника отдела, консультант, главный 

государственный инспектор, старший государственный инспектор, государственный 

инспектор в отделах территориального органа, в функции которых входит 

осуществление контрольных (надзорных) мероприятий, возбуждение  

и рассмотрение дел об административных правонарушениях, проведение 

административного расследования. 

5. Начальник, заместитель начальника отдела, консультант, главный специалист-

эксперт, ведущий специалист-эксперт, старший специалист 1 разряда  

в отделах территориального органа, в функции которых входит размещение заказов  

на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных нужд. 

6. Начальник, заместитель начальника отдела, консультант, главный специалист-

эксперт, ведущий специалист-эксперт, старший специалист 1 разряда  

в отделах территориального органа, в функции которых входит подготовка  

и принятие решений о распределении бюджетных ассигнований, субсидий, 

межбюджетных трансфертов. 



7. Начальник, заместитель начальника отдела, главный государственный 

инспектор, старший государственный инспектор, государственный инспектор, 

главный специалист-эксперт, ведущий специалист-эксперт, старший специалист  

2 разряда, специалист 1 разряда в отделах территориального органа, в функции 

которых входит предоставление государственных услуг гражданам и организациям. 

8. Начальник, заместитель начальника отдела, консультант, главный специалист-

эксперт, ведущий специалист-эксперт, специалист-эксперт, старший специалист 1 

разряда, специалист 1 разряда, специалист 3 разряда в отделах территориального 

органа, в функции которых входит регистрация имущества  

и ведение баз данных имущества, хранение и распределение материально-технических 

ресурсов. 

9. Начальник, заместитель начальника отдела, консультант, главный 

государственный инспектор, старший государственный инспектор, государственный 

инспектор в отделах территориального органа, в функции которых входит подготовка 

и принятие решений о возврате или зачете излишне уплаченных или излишне 

взысканных сумм налогов и сборов, а также пеней и штрафов. 

10. Начальник, заместитель начальника отдела, консультант, главный 

государственный инспектор, старший государственный инспектор, государственный 

инспектор в отделах территориального органа, в функции которых входит проведение 

расследований причин возникновения чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера, аварий, несчастных случаев на производстве, 

инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний людей, животных =ёи 

растений, причинения вреда окружающей среде, имуществу граждан и юридических 

лиц, государственному имуществу. 
 


